

Số: 163/KH-THPTNS

Khoái Châu, ngày 15 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày 28/5/2024 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Căn cứ thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội; Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Căn cứ Nghị quyết 49-NQ/TU ngày 28/5/2024 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Căn cứ Nghị quyết số 543/2024/NQ-HĐND ngày 06/6/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Căn cứ Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2024 của UBND tỉnh triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 10/9/2024 của Ban chỉ đạo tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TU của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Thực hiện công văn số 2518/SGDĐT-VP ngày 11/10/2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn triển khai luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch số 2531/KH-SGDĐT ngày 11/10/2024 Thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày 28/5/2024 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Trường THPT Nguyễn Siêu xây dựng Kế hoạch thực hiện kế hoạch số 2531/KH-SGDĐT ngày 11/10/2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác triển khai, phổ biến, tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở tới toàn thể cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong nhà trường.

Những nội dung của Nghị quyết 49-NQ/TU ngày 28/5/2024 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về việc thực hiện dân chủ ở cơ sở được nghiên cứu, học tập tạo sự chuyển biến tích cực trong nhà trường về thực hiện dân chủ trong nhà trường.

Bảo đảm công khai, minh bạch hoạt động trong nhà trường, tăng cường trách nhiệm, đảm bảo quyền của đảng viên, viên chức, người lao động được tham gia ý kiến, được giám sát việc thực hiện dân chủ trong nhà trường theo quy định của Đảng, của Nhà nước cũng như bảo vệ lợi ích của Đảng, của Nhà nước và quyền lợi hợp pháp của viên chức, người lao động trong nhà trường.

Tiếp tục kiện toàn, tổ chức phát huy tính chủ động của tổ công tác GDPL trong việc tuyên truyền thực hiện các văn bản QPPL thực hiện nội dung các văn bản trong nhà trường. Theo dõi, đánh giá việc thi hành pháp luật về GDĐT trong nhà trường

2. Yêu cầu

Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của của viên chức, người lao động trong việc thực hiện trách nhiệm và quyền lợi trong việc thực thi trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Tăng cường thực hiện công khai các hoạt động trong nhà trường theo Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GDĐT. Tạo điều kiện để viên chức, người lao động được tham gia giám sát việc thực hiện dân chủ trong nhà trường.

Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động và theo dõi tình hình thi hành thực hiện dân chủ trong nhà trường, trong đó tập trung vào những vấn đề được xã hội quan tâm, tuân thủ các quy định của pháp luật, phối hợp với địa phương, đơn vị trong việc thực hiện, tổ chức triển khai tại nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt, thực hiện các văn bản liên quan đến thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

1.1. Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản của Đảng, của Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở:

- Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội.

- Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

1.2. Triển khai, phổ biến, thực hiện các văn bản của tỉnh, của ngành về thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày 28/5/2024 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở

- Nghị quyết số 453/2024/NQ-HĐND ngày 06/6/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở

- Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 28/6/2023 của UBND tỉnh triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 10/9/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện dân chủ ở cơ sở thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày 18/5/2024 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Triển khai thực hiện công văn số 2518/SGDĐT-VP ngày 11/10/2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Kế hoạch số 2531/KH-SGDĐT ngày 11/10/2024 của Sở GDĐT về thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ; Nghị quyết số 49-NQ/TU ngày 28/5/2024 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Thành lập Ban chỉ đạo và ban hành các văn bản trong nhà trường để tổ chức thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

- Sau hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động, nhà trường đã ban hành quyết định thành lập ban chỉ đạo thực hiện dân chủ trong nhà trường tại Quyết định số 157/QĐ-QCDC ngày 5/10/2024 với 13 thành viên phụ trách chỉ đạo trong các tổ công tác, các lĩnh vực hoạt động giáo dục của nhà trường. Ban chỉ đạo đã phân công nhiệm vụ cho từng thành viên cụ thể, rõ ràng.

- Tổ chức xây dựng dự thảo quy chế dân chủ thực hiện trong nhà trường, dự thảo được lấy ý kiến đóng góp của tất cả các viên chức, người lao động trong nhà trường qua hai phiên họp tại tổ công tác và phiên hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động toàn trường. nội dung quy chế đảm bảo theo hướng dẫn của Ngành GDĐT, của quy định các cấp, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

- Xây dựng Quyết định ban hành quy chế dân chủ trong nhà trường của năm học 2024-2025 tại quyết định số 150/QCDC-THPTNS, ngày 28/9/2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường Xây dựng kế hoạch và triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh nhà trường, chỉ đạo giám sát việc thực hiện kế hoạch thực hiện.

2. Các tổ chức, đoàn thể, TTCM-VP, tổ chức tuyên truyền, học tập nội dung các văn bản của các cấp đã nêu trong kế hoạch sao cho phù hợp với thực tế nhà trường. Thường xuyên tuyên truyền các nội dung phổ biến giáo dục pháp luật tới các thành viên trong tổ chức, đoàn thể, tổ chuyên môn. Đưa nội dung thực hiện dân chủ ở cơ sở, việc

thực hiện pháp luật của Nhà nước thành nội dung trong đánh giá xếp loại công tác hàng tháng, cuối kỳ, cuối năm học.

3. Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ của nhà trường

- Chỉ đạo việc thực hiện và giám sát việc thực hiện dân chủ trong tổ công tác cũng như tổ chức của mình. Phối hợp với các thành viên trong ban chỉ đạo của nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch và văn bản chỉ đạo của cấp trên về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các buổi chào cờ đầu tuần, trong các tiết học môn học GDKT-PL và giờ ngoại khóa cho học sinh; các cuộc họp đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên.

4. Chế độ báo cáo

Lãnh đạo nhà trường, ban chỉ đạo phụ trách công tác, tổ chức báo cáo định kỳ theo yêu cầu và theo quy định năm học trước, báo cáo theo yêu cầu đột xuất của cấp có thẩm quyền.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Sở GDĐT(để báo cáo);
- Các thành viên (thực hiện);
- Lưu: VT.

Lê Thanh Tuấn